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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na sociální aspekty ženské orální hormonální antikoncepce

v životech dvou generací žen, tj. dcer a jejich matek. V teoretické části osvětluje zásadní

koncepty, které při zkoumání antikoncepce obecně není možné z genderového hlediska

opomenout. Upozorňuje dále na důležité historické mezníky, které s tzv. antikoncepční

pilulkou souvisí. Prostor je věnován také analýze vývoje antikoncepčního chování české

populace od 50. let 20. století.

Empirická část zahrnuje kromě popisu metodologie také analýzu

polostrukturovaných rozhovorů s deseti ženami – matkami, které se narodily v 60. letech

20. století a jejich dcerami narozenými kolem přelomu 80. a 90. let. Cílem analýzy

provedených rozhovorů je zjistit, jak konkrétně se v životě oslovených žen projevuje

obecně přijímaná teze o antikoncepci jakožto emancipačním mechanismu, který pomáhá

ženám mít moc nad vlastním tělem a rozhodovat o vlastní reprodukci. Ptám se, z jakého

důvodu, kdy a za jakých podmínek se mé komunikační partnerky rozhodly užívat

antikoncepční pilulky a jakou roli v tomto rozhodnutí hrály vnější okolnosti. Dále také,

jakým způsobem se užívání antikoncepčních pilulek projevilo v jejich vztahu k vlastnímu

tělu a sebevědomí a jak ovlivnilo jejich partnerské vztahy a sexuální život obecně. To vše

zkoumám s ohledem na případné generační rozdíly v uvedených otázkách a jejich důvody.
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ABSTRACT

The diploma thesis is focused on the social aspects of women's oral hormonal

contraception in the lives of two generations of women – daughters and their mothers.

The theoretical part introduces the fundamental concepts of contraception research based

on gender perspective. It also highlights the important historical milestones related to so-

called birth control pill. Furthermore, the development of the contraceptive behavior of the

Czech population since the 50s of the 20
th

century is analyzed.

The empirical part of this thesis includes the description of methodology and the

analysis of semi-structured interviews with ten women – mothers who were born in the

1960s and their daughters born around the turn of the 80s and 90s. The aim of the analysis

is to discover how a generally accepted theory about contraception as the emancipation

mechanism that helps women to control their own body and decide about their own

reproduction is expressed in the lives of interviewed women. I ask the reason why, when

and under what conditions these women decided to use birth control pills and the role of

other circumstances in their decision-making. Moreover, I focus on the way how the birth

control pills affect the relationship to own body and self-esteem of my respondents.

And also, how birth control pills affect their relationships with men and sex life in general.

I examine the mentioned issues with regard to possible generational differences and their

causes.
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1 ÚVOD

Otázka hormonální antikoncepce je tématem v naší společnosti celkem aktuálním. Internet

obsahuje nepřeberné množství článků na zpravodajských serverech či na serverech

zaměřených na zdraví a životní styl apod. Toto téma se však objevuje také v tištěných

médiích. Stěžejním se pro mě stal článek Kdo se bojí kouzelné pilulky z týdeníku Respekt,

který vyšel v březnu roku 2014 (a ke kterému mě přivedla vedoucí mé diplomové práce),

v němž jeho autorka jako jednu z tezí uvádí generační rozdíl v přístupu k antikoncepční

pilulce (Mošpanová 2014). Dnešní matky dospělých dcer ji dle autorky v minulosti

přijímaly (či stále přijímají) nekriticky, zatímco jejich dcery si užívání hormonální

antikoncepce více rozmýšlejí a kriticky reflektují její vlivy na různé oblasti svého života.

Tento článek se pro mě stal hlavním impulsem pro definici tématu a výzkumné otázky mé

práce. Ve výzkumu se snažím zachytit generační dimenzi sociálních aspektů (hormonální)

antikoncepce v životě dvou generací žen, dcer a jejich matek. Ptám se na důvody, které mé

komunikační partnerky k užívání antikoncepčních pilulek přivedly, jakou roli v jejich

antikoncepčním chování a rozhodování hrály další okolnosti a jaké změny pilulky do jejich

životů přinesly.

Teoretická část diplomové práce je zaměřena na zásadní teoretické koncepty

a rámce, které se studiem tématu antikoncepce z feministické perspektivy souvisí. Začínám

s vymezením konceptu reprodukce a pokračuji historií antikoncepce a antikoncepční

pilulky. V rámci její kontextualizace se snažím zachytit důležité osobnosti, historická

období či okamžiky, které pomáhají otázku antikoncepce uchopit z různých úhlů a ukázat

její dvojí stránku, tj. moc určité ženy emancipovat a/nebo kontrolovat. Důležitou část práce

tvoří také kapitola zaměřená na české prostředí s ohledem na historicko-společenské

pozadí antikoncepčního chování a praxe české populace od 50. let minulého století.

Další kapitola ukazuje, jakým způsobem v demokratických společnostech do svobodného

rozhodování občanek/nů zasahuje tzv. ideologie volby. A protože důležitou součástí

diplomové práce je také zkoumání vztahu dcera – matka, závěr její teoretické části

je věnován odborným debatám a výzkumnému přístupu k otázce generačních aspektů,

tj. zda a prostřednictvím čeho probíhá generační přenos postojů, názorů a hodnot v rámci

rodiny a zda a jaký vliv na rozhodování dětí má jejich vztah s rodiči.

Pro empirickou část práce jsem se rozhodla využít polostrukturované rozhovory

s pěti páry žen, dcerami (narozenými v letech 1987 – 1990) a jejich matkami (narozenými

v letech 1960 – 1969), při jejichž analýze se zaměřuji na sociální aspekty související
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s jejich antikoncepčními názory a chováním. Zajímá mě, jakými kanály se k mým

komunikačním partnerkám dostávaly či dostávají informace o antikoncepci, jaká byla

jejich cesta k antikoncepční pilulce a jakou roli v ní hrály gynekoložky/gové, ale rovněž

role rodiny v jejich antikoncepčním rozhodování. Dále jsem zkoumala úroveň sdílení

otázek souvisejících s intimitou a antikoncepcí právě mezi dcerami a jejich matkami,

uvědomované vlivy antikoncepční pilulky na životy dotazovaných žen, a v neposlední řadě

roli antikoncepce v partnerských vztazích. Toto vše shrnuji v devíti kategoriích,

které při analýze rozhovorů vykrystalizovaly, a to i za pomoci určité předem připravené

mřížky, které odpovídala i osnova rozhovorů.

Pro dopsání své diplomové práce jsem si vybrala velmi dobrý rok. Letos totiž

„ženská antikoncepční pilulka“ slaví 55. výročí svého uvedení na (americký) trh. Za dobu

své služby si prošla obdobím glorifikace, které je spojeno s její stěžejní rolí v ženské

emancipaci, ale rovněž obdobím kritiky. Ta se váže nejen k nežádoucím účinkům

spojeným s jejím užíváním, ale také k její moci stát se kontrolním a regulačním

mechanismem. V porevoluční České republice se antikoncepční pilulka stala symbolem

české sexuální revoluce a dle Sobotky et al. (2008) zcela změnila antikoncepční chování

populace na českém území.

Antikoncepční pilulka má také potenciál být zneužita např. ke společenské kontrole

reprodukce určitých skupin žen, a ani její potenciálně lehkomyslné předepisování dívkám

a ženám s motivací vyřešit s ní spektrum gynekologických problémů nesouvisejících

s potřebou prevence početí není vždy možné označit za vhodné, žádoucí a pro dotčené

ženy přínosné.

V diplomové práci se snažím ukázat, že (hormonální) antikoncepce se nikdy netýká

pouze osoby, která ji užívá. Vždy je součástí spletitých společenských vztahů,

ať už genderových, rodinných, generačních a prostřednictvím diskusí o ní i vztahů

vrstevnických, přátelských apod. Mou motivací k sepsání této práce je poskytnout

pluralistický pohled na otázku antikoncepce, kterou nikdy není možné považovat pouze

za správnou, nebo pouze za špatnou. Doufám také, že se tato diplomová práce může

pro její potenciální čtenářky/ře stát jedním ze zdrojů pro přemýšlení o antikoncepci v její

komplexnosti.
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TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Gender a reprodukce

Reprodukci jakožto biologický proces vyzdvihly jako jedno ze svých hlavních témat

feministické teoretičky tzv. druhé vlny (cca v 70. let 20. století). Konkrétně se jednalo

o feministky radikálního zaměření, které jako první začaly budovat systematickou analýzu

pohlavně/genderového systému, v němž spatřovaly základní příčinu ženské subordinace.

Tento feministický směr obvykle dělíme na radikálně libertariánskou a radikálně kulturní

větev, které se mj. i v pohledu na roli reprodukce v ženském životě zásadně rozchází
1

(Tong 1998).


[…]


i partnerských vztazích. To má také vliv na jejich agentnost a pociťování vlastní

subjektivity, která se z jejich výpovědí jeví jako oslabena uvedeným rozpojením,

tj. „rozbitím“ celistvosti vlastní osobnosti. Patrné jsou také vlivy této otázky na chápání

vlastního ženství komunikačních partnerek, kdy v případě, že „tělo“ a „mysl“ tvoří celek

(ať už s pilulkami nebo bez nich“), objevuje se artikulace „opravdovějšího“ ženství, které

dotazované ženy shodně konstruují esencialisticky.

Jak bylo v poslední kapitole na několika místech uvedeno, důležitým tématem jsou

nežádoucí účinky, které jsou s užíváním pilulek spojeny. Komunikační partnerky se s nimi

vyrovnávají různým způsobem. Některé z nich je jsou během svého života ochotny snášet,

protože pro ně je důležitější antikoncepční účinek. Převládá však uvědomování

si nežádoucích účinků jako něčeho, co do života přináší problémy, které je dříve či později

nutné řešit. Stěžejní je v tomto ohledu fakt, že nežádoucí účinky, které na sobě ženy

pociťují, jsou jimi považovány za čistě vlastní odpovědnost, za níž si v podstatě

internalizují vinu. I na základě toho poté může docházet k výše uvedenému rozpojování

„těla“ a „mysli“. Dotazované ženy tedy u tohoto problému odhlíží od faktu,

že antikoncepce ze své podstaty není pouze ženskou záležitostí.

Co se týká teze o pilulkách jakožto emancipačním mechanismu, z rozhovorů jasně

vyplynulo jeho problematické pojetí. Na jednu stranu se emancipační narativ, samozřejmě,

v rozhovorech projevoval, pilulka pomáhá ženám řídit menstruační cyklus, čas

a prostřednictvím možnosti plánovat si početí má také vliv na jejich studium a kariérní

rozvoj. Pilulky však také bývají vnímány jako něco, co je v organismu navíc, a na co je

potřeba každý den myslet a pravidelně brát. K tomu se opět přidává tematizace

nežádoucích účinků, které nejenže nejsou s partnery sdílené, ale ještě mohou dle slov mých

komunikačních partnerek měnit ženskou osobnost a podstatu. Projevuje se tak narativ

pilulky jako svazujícího a nežádoucího „přídavku“ do organismu, ke kterému se ženy

105

po vlastní zkušenosti s ním už nechtějí vracet. Zvýznamňují totiž uvědomění, že vlivem

hormonů se mění, odcizují se od sebe sama a je tak oslabena jejich agentnost a možnost

a schopnost o všem samostatně rozhodovat a mít svůj život pod kontrolou.

Generační dimenze dle mého názoru nejzásadněji vyvstala v otázce informovanosti.

Ta souvisí se socialistickým režimem, který v době dospívání dotazovaných matek

znemožnil jejich přístup k pluralitním informacím a tabuizací určitých témat ovlivnil také

nastavení sdílení intimních otázek v rodinách, kde tyto ženy vyrůstaly. Současné

dotazované dcery nejenže vyrůstají ve společnosti mnohem informačně otevřenější,

vyrůstají také s „jinými“ matkami. S matkami, které si uvědomují svůj vlastní hendikep

z dospívání v podobě nedostatečné informovanosti, na kterou později mohly navazovat

další jejich životní přešlapy. Ale také s matkami, které jako hendikep pociťují nedostatečné

sdílení intimních otázek v rodinách, kde vyrůstaly. Z rozhovorů vplynulo, že současné

matky chtějí být jiné. Chtějí mít s dcerami partnerský, přátelský (kamarádský) vztah,

prostřednictvím brzkého přístupu svých dcer k pilulkám, který často iniciují

nebo prostředkují, jim chtějí pomoci stát se aktivními subjekty, činitelkami svých životů,

chtějí jim pomoci se emancipovat

Pro současné matky mohly být určitým nástrojem iniciace do „dospělého ženství“

diskuse s jejich matkami při příležitosti první menstruace (i když často jen stručné

a povrchní). Tyto diskuse současné matky ve svých rodinách do jisté míry nahradily

výhradně „ženskými“ diskusemi o antikoncepci se svými dcerami, které z dospívajících

dívek dělají plodné ženy, zodpovědné za vlastní reprodukci.

Současné dcery iniciativu svých matek v této oblasti v zásadě vítají a možnost užívat

pilulky v době začátku svého sexuálního života hodnotí kladně. Vliv různých okolností,

zejména pociťování nežádoucích účinků je však zavádí k jinému způsobu nazírání

na problematiku a chtějí se více zaměřovat na své esencialisticky pojímané ženství,

kterému dle jejich vlastní artikulace užívání pilulek škodí a obrací se proto po diskusi

se svými partnery k jiným formám antikoncepce.

Provedené rozhovory tedy potvrdily, že antikoncepční pilulka není

buď mechanismem emancipačním, nebo mechanismem svazujícím. Může být pro jednu

ženu tím, pro druhu oním, může být obojím naráz nebo se může různě v čase měnit. Vždy

toto bude záviset na sociálním kontextu jedinečných životů jejích uživatelek, na životních

situacích, ve kterých se budou nacházet, na genderovém nastavení vztahů, které budou

prožívat a na vyjednávacích pozicích, ve kterých se v danou dobu budou nacházet.
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Domnívám se, že téma hormonální antikoncepce se v současnosti ukazuje být čím

dál více aktuálním, a proto doufám, že by i má diplomová práce mohla přispět k hlubšímu

zamyšlení potenciálních čtenářek/řů nad jejími zkoumanými sociálními aspekty. Byla bych

také ráda, kdyby se má diplomová práce stala inspirací pro další výzkum v oblasti

antikoncepce, jejích dopadů na společnost, genderové, rodinné, generační a partnerské

vztahy a případné zrovnoprávnění i nerovnosti, které do nich může přinášet.
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