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Posudek vedoucí práce na magisterskou diplomovou práci
Lenky Grünbergové:

Sociální aspekty hormonální antikoncepce

v životě žen v reprodukčním věku

Předkládaná diplomová práce Lenky Grünbergové patří podle mého názoru

celkově do kategorie vynikajících, v mnoha ohledech nadprůměrných prací.

Kritika práce je činností i povinností oponenta či oponentky, jako vedoucí práce se

tedy zaměřím na její pozitivní a silné momenty. Předně považuji za důležité vyzdvihnout
především to, že autorka pracovala po celou dobu velmi samostatně a aktivně a promptně
reagovala na veškeré kritické připomínky a komentáře, které ode mě obdržela v průběhu
výzkumu a psaní práce. Zejména v posledních několika týdnech před odevzdáním se
podle mého názoru práce velmi posunula kupředu, hlavně co se týče organizace a
struktury práce a propracování analytické části. Svým tématem, pojetím a zpracováním
není v kontextu ostatních diplomových prací katedry genderových studií tato práce
výrazně vybočující - věnuje se tématu, které je sociálně i politicky nosné, aktuální i
potenciálně kontroverzní a předkládá čtenářům a čtenářkám přesvědčivou genderovou
analýzu. Práce nicméně vyniká mimořádnou formulační a argumentační kvalitou (zejména
teoreticko-koncepční části) a stejně tak analytickými postřehy autorky, které, nicméně, by
podle mého názoru bylo možné rozpracovat a propracovat ještě hlouběji (akademický
talent a potenciál na to autorka rozhodně má a nasbíraný empirický materiál také).

Formálně se jedná o práci standardní a dobře připravenou, která se vyznačuje

velmi dobrou a konsistentní strukturou; výborně zpracovanou teoreticko-koncepční částí
(a to jak s ohledem na práci s genderovými koncepty a feministickou teorií, tak s ohledem
na představení socio-historického, genderovaného i mocenského kontextu vývoje
hormonální antikoncepce a jejího provázaně dvojího fungování jako současně
emancipačního i kontrolního mechanismu, což považuji za jednu z nejsilnějších stránek
práce); originální a přínosnou empirickou částí, založenou na výborně zpracované
analýze provedených generačních rozhovorů a podle mého názoru nadprůměrně
zpracovanou interpretací dané analýzy. V průběhu práce autorka dokládá svou znalost
širokého penza domácí i zahraniční odborné literatury na dané téma i schopnost aktivně a
kriticky s ní pracovat.

Stylisticky je práce pečlivě připravená, formálně jí nic nechybí a citační aparát i

jeho zpracování je adekvátní. Metodologicky je práce precizní a sebevědomá,
k vyzdvihnutí jsou zejména pasáže věnující se feministické pozicionalitě autorky a etice a

subjektivitě prováděného výzkumu. Práce je výborná i v dalším aspektu, jež je častým
úskalím diplomových prací, a totiž v provázanosti teoretické a empirické části práce.
Autorce se daří vynikajícím způsobem vzájemně odkazovat a provazovat jednotlivé části
práce, ve svém celku tedy práce působí velmi čtivým a plynulým dojmem. Práce má podle
mého názoru na magisterskou úroveň minimální množství slabin či nedostatků, naopak se
vyznačuje nepřehlédnutelnými kvalitami a přínosy, jež by stály za publikační zpracování.
(Výtky a inspirativní kritické komentáře by se jistě daly najít, tuto práci však přenechám
oponentce či oponentovi).

Z mého pohledu vedoucí práce je diplomová práce Lenky Grünbergové

metodologicky přesvědčivá, analyticky propracovaná a argumentačně vyzrálá. Jedinými
slabšími momenty, které jsem již naznačila výše, jsou z mého pohledu možnost ještě
hlubšího rozpracování některých nejzajímavějších výstupů provedených rozhovorů
(zejména partnerských dimenzí a vztahu k vlastnímu tělu, který se u většiny
komunikačních partnerek projevil fascinujícím, a pro mě osobně nečekaným,
karteziánským rozpojením „duše/já“ a fyzického „těla“ na dvě nezávislé a často i opozičně
konceptualizované entity) a potenciální vytěžitelnost mezigenerační a rodinné dimenze
výzkumu, která zůstala trochu nevyužita (zároveň ale uznávám, že vzhledem ke kvalitám
autorky na ní a její práci mám nadstandardní nároky).

Analytická část práce je nicméně dle mého názoru celkově vynikající a autorka zde

demonstruje svůj akademický talent a potenciál (jež by stálo za úvahu dále rozvíjet na
doktorandské úrovni). Argumentačně i analyticky se autorka po celou dobu analýzy
pohybuje v několika úrovních generalizace, abstrakce a individualizace, kdy neustále
srovnává, provazuje a dává do vzájemného dialogu jak odbornou literaturu představenou
v teoretické části s argumentačními důsledky postojů a názorů komunikačních partnerek,
tak jejich jednotlivé odpovědi mezi sebou. Výsledkem je komplexní (a skvěle genderová)
analýza odhalující falešnost i bláhovost vnímání hormonální antikoncepce v rámci „buď a
nebo“ kategorií a zároveň fascinující vliv partnerských a generačních pout na postoje a
rozhodovací procesy i možnosti a limity sebeuvědomění jednotlivých žen, jež se
rozhovorů zúčastnily.

Na závěr bych chtěla znovu vyzdvihnout celkovou empirickou, koncepční a
argumentační mimořádnou kvalitu předložené práce a přesvědčení, že po určitých
úpravách je práce jistě vhodná a přínosná pro publikování. Práci s potěšením
jednoznačně doporučuji k obhajobě a navrhuji známku výborně.
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